
LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

-che con nota Regionale  Prot.943/SP del 28.04.2009, acquisita al Prot. 2081 dell’11.05.2009, veniva
comunicato a questo Ente che con Decreto Dirigenziale n.163 del 24.04.2009, perfetto ai sensi di legge,
veniva assegnato a questo Comune, ai sensi della L.R.n.50/85, il contributo di Euro 71.713,15- esercizio
finanziario anno 2007, relativo ad opere di Edilizia scolastica;
-che detto contributo di Euro 71.713,15 potrà essere utilizzato per l’accensione di un mutuo ventennale da
contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti o con altro Istituto di Credito,occorrente per la realizzazione di
lavori di edilizia scolastica, precisando che,il concorso regionale ammonta al 5% delle rate di
ammortamento del mutuo medesimo;
DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale affidare le prestazioni di servizio
relative alla progettazione – PRELIMINARE - DEFINITIVA – ESECUTIVA - COORDINATORE
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, NONCHÉ ELABORAZIONE
ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALL’ART.7 DELLA LEGGE 23/96 a soggetti di cui
all’art.90/91 del D.leg.vo 163/2006 relativi ai lavori di: “ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA KENNEDY
-che con determina dirigenziale del Responsabile Unico dell’Area Tecnica n.112 dell’11.05.2009, veniva
conferito incarico  all’Ing.Pantuliano Domenico per la redazione di un progetto preliminare,definitivo ed
esecutivo Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, nonché Elaborazione Anagrafe Edilizia
Scolastica di cui all’art.7 della Legge 23/96 relativo al lavori di “ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA KENNEDY “;
CHE con delibera di G.C.n.63 del 28.09.2009, esecutiva ai sensi di legge , veniva approvato il progetto
PRELIMINARE redatto dall’ing.Pantuliano Domenico relativo alla “ADEGUAMENTO ALLE
NORME DI SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA KENNEDY "
VISTO il progetto DEFINITIVO ed ESECUTIVO e relativa relazione tecnica illustrativa e quadro
economico di spesa redatto dall’Ing.Domenico Pantuliano relativo all’ “ADEGUAMENTO ALLE
NORME DI SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA KENNEDY” per un importo
complessivo di €.71.708,67 da finanziarsi con i fondi di  cui alla L.50/85, costituito dai seguenti elaborati:
1)-Relazione tecnica illustrativa-Quadro economico riepilogativo; ;
2)-Relazione tecnica misure di prevenzione incendi(D.M.26.08.1992);
3)-Relazione tecnica impianto antincendio e calcoli di dimensionamento;
4)-Inquadramento territoriale;
5)-Rilievo fotografico dello stato dei luoghi:;
6)- Stato di fatto: piante quotate scala 1:100;
7)-Stato progetto; piante quotate  scala 1:100;
8)-Stato progetto:piante con misure prevenzione antincendio/D.M.26/8/92) scala 1:100;
9)-Stato di fatto/progetto:prospetti e sezione scala 1:100;
10)-Particolari costruttivi;
11)-Computo metrico estima dei lavori-stima dei costi della sicurezza-stima incidenza manodopera;
12)-Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
13)-Piano di sicurezza e coordinamento-allegato A):diagramma di Gantt-Allegato B)analisi e valutazione
dei rischi;
14)-Fascicolo con le caratteristiche dell’opera per la prevenzione e protezione dai rischi;
15)-Capitolato speciale di appalto;
16)-Schema di contratto;
17)-Cronoprogramma dei lavori;
ESAMINATO il suddetto progetto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondente
alle finalità che questa Amministrazione intende perseguire;
VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo,redatto in data 25.09.2009, dal
Responsabile Unico dell’UTC.,ai sensi dell’ex artt.47 e 48 del Regolamento dei LL.PP: approvato con
D.P.R. 21/12/99 n.554;
VISTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del T.U.E.L.n.267;
VISTO l’art. 16 comma 5° della legge 11.02.1994, n.109 così come modificato ed integrato dalla legge
18.11.98 n.415;



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile unico del Servizio interessato per quanto concerne
la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 - co.1° del T.U.E.L. 18.08.2000,n. 267, sulla proposta della
presente deliberazione;
A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1)- DI APPROVARE, come in effetti approva per tutte le motivazioni di cui in premessa, il progetto
DEFINITIVO ed ESECUTIVO relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA KENNEDY” redatto dall’Ing.Domenico
Pantuliano,per l’importo complessivo di Euro 71.708,67 di cui Euro 51.581,60 a base d’appalto compresi
gli oneri per la sicurezza come dal seguente quadro economico :

LAVORI SOGGETTI AL
RIBASSO D'ASTA

46.425,64

Oneri sic.non soggetti al ribasso
d'asta

5.155,96

TOTALE LAVORI 51.581,60
SOMME A DISPOSIZIONE

DELLA STAZIONE
APPALTANTE PER:
.I.V.A. sui lavori 10%. 5.158,16

Imprevisti 5% 2.579,08
Incentivo art.92 D.Leg.vo

163/2006 pari allo  0,5% =
E.257,91 UTC

Economia di cui all’art.92
D.Leg.vo 163/2006 pari all’1,5%

=773,72 ENTE

1.031,63

Gestione tecnica 9.310,00

IVA e CNPAIA su gestione
tecnica

2.048,20

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

20.127,07

TOTALE GENERALE 71.708,67
2)-DI DARE ATTO che l’importo del progetto è inferiore a 100.000,00 Euro e NON verrà inserito
nell’elenco del piano annuale del Piano Triennale del LL.PP.;
3)-DARE ATTO, altresì, che la spesa relativa all’opera di cui alla presente deliberazione sarà finanziata
con i fondi della L.R. n.50/85 ed assistito da PRESTITO Cassa DD.PP.
4)- DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria l’inserimento dell’opera di cui sopra  nel bilancio di
previsione 2010.
5)-DI DARE ATTO che le competenze professionali saranno riconosciute al tecnico incaricato solo  ed
esclusivamente a finanziamento ottenuto
5)- DI TRASMETTERE in elenco, la presente deliberazione ai Sigg. capigruppo consiliari ai sensi
dell’art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000,n.267.-
6)-CON voti unanimi,separatamente espressi, la presente si rende immediatamente esecutiva ai sensi e per
gli effetti dell’art.134 -co.1°-T.U.E.L.18.08.2000,n.267.-


